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Tutkimuksessa analysoidaan hoivan tarpeesta aiheutuvia kustannuksia iäkkäille (yli 65-vuotialle) 
hoivaa tarvitseville henkilöille sekä heidän läheisilleen. Aineisto koostuu teema- ja elämäkertahaas-
tatteluista, sekä kyselystä. Hyödynnämme taloudellisen lukutaidon teoreettista viitekehystä. Talou-
delliseen lukutaitoon kuuluu taito ymmärtää omaa taloutta ja taloudellista käyttäytymistään, kyky et-
siä, löytää, ymmärtää ja tulkita keskeistä taloudellista tietoa sekä taito tehdä omaan talouteen liittyviä 
asianmukaisia päätöksiä ja ymmärtää niiden seurauksia. Hoivasta aiheutuu aineistomme perusteella 
säännöllisiä kustannuksia. Tulkinnat näistä kustannuksista vaihtelivat, palveluista ja lääkkeistä aiheutu-
vien kustannusten lisäksi hoivan tarpeet aikaansaavat esimerkiksi kasvaneita vesi- tai vaatekustannuk-
sia. Taloudellinen lukutaito heikkenee iän myötä ja etenkin muistisairaudet heikentävät taloudellista 
lukutaitoa ja lisäävät ikääntyneiden riskiä joutua taloudellisesti hyväksikäytetyksi. 

johdanto 

Väestön ikääntymisen myötä vanhuu-
teen liittyvät sosiaaliturvamenot ovat 
kasvaneet Suomessa merkittävästi, 
kaksinkertaistuen vuoden 2007 tasos-
ta 2020-luvulle tultaessa. Näiden me-
nojen kasvusta käynnistynyt yhteis-
kunnallinen keskustelu on keskittynyt 
ennen kaikkea iäkkäiden tarvitsemien 
hoivapalveluiden julkisiin kustannuk-
siin. Näin siitäkin huolimatta, että ko-
tihoidon ja asumispalveluiden kaltaiset 
hoivapalvelut sekä omaishoidon tuki 
muodostavat vain pienen osan julkisista 
vanhuusmenoista, joista valtaosa (84 %) 
liittyy toimeentuloon, lähinnä eläkkei-
siin (THL 2023).

Keskittyminen julkisiin kustannuksiin 
on jättänyt varjoonsa myös hoivan tar-
peeseen vastaamisesta aiheutuvien kus-
tannusten arkisemman puolen; ikäänty-
neille itselleen sekä heidän läheisilleen 
aiheutuvat kustannukset. Vaikka Suo-
messa virallisesti vastuu hoivasta on 
julkinen ja tarjolla on erilaisia, pääosin 
verovaroin rahoitettuja hoivapalveluita, 
ne eivät ole käyttäjilleen maksuttomia, 
vaan niistä maksetaan asiakasmaksuja. 
Vuonna 2020 ikääntyneiden palvelui-
den asiakasmaksut kattoivat noin 20 
prosenttia kotihoidon sekä noin 17 
prosenttia laitospalveluiden ja ympäri-
vuorokautista hoivaa tarjoavien asumis-
palveluiden rahoituksesta (THL 2023). 
Taloudellisen yhteistyön ja kehityksen 
järjestö OECD:n (2024) mukaan suo-
malaiset kotihoidon asiakkaat, joiden 
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hoivan tarve on vähäinen (6½ tuntia 
viikossa) maksavat itse palvelun välit-
töminä kustannuksia kuusi prosenttia 
käytettävissä olevista mediaanitulois-
taan. Ympärivuorokautisen palveluasu-
misen piirissä olevat, runsaasti hoivaa 
tarvitsevat iäkkäät puolestaan maksavat 
palvelusta 67 prosenttia käytettävissä 
olevista mediaanituloistaan.

Hoivapalveluista, kuten kotihoidosta 
ja palveluasumisesta, muodostuu kui-
tenkin vain osa hoivan taloudellisista 
kustannuksista. Kustannuksia voi syntyä 
lisäksi esimerkiksi terveyspalveluista, 
lääkkeistä, apuvälineistä tai esteettö-
myyttä parantavista kodin remonteista. 
Yksilöiden kohtaama hoivakustannus-
ten kenttä on moninainen, mutta sii-
tä tiedetään hyvin vähän. Kotimaista 
tutkimusta hoivakustannuksista hoivaa 
tarvitseville ja heidän läheisilleen on 
tehty vain muutama (esim. Ilmarinen 
ym. 2022; Forma ym. 2023). Myös 
kansainvälistä tutkimusta ikääntyneiden 
hoivakustannuksista on vähän (esim. 
Chappell ym. 2004; Cullinan ym. 2011; 
Moody ym. 2022). Omaishoitajille 
koituviin hoivakustannuksiin keskit-
tynyt tutkimus (esim. Fast ym. 1999; 
Duncan ym. 2020; Mage ym. 2024) 
on kohdistunut etenkin omaishoivan 
vaihtoehtoiskustannuksiin, eli siihen, 
millaisia ansionmenetyksiä hoivaajalle 
läheisen hoivaamisesta aiheutuu (esim. 
Grosse ym. 2019; Hassink & Van den 
Berg 2011). Poikkeuksena tähän tut-
kimusperinteeseen on Yhdysvalloissa 
tehty tutkimus (AARP 2021), jossa on 
tarkasteltu omaishoitajille kohdistuvia, 
hoivaan liittyviä suoria taloudellisia 
kustannuksia. Havaittiin, että läheisiään 
hoivaavat käyttävät jopa neljänneksen 
tuloistaan hoivan tarvitsijan tarpeisiin 
vastaamiseen.

Erilaisten hoivakustannusten hallin-
nointi, seuranta ja kattaminen edel-
lyttävät niistä vastaavalta taloudellista 
lukutaitoa, eli kykyä ymmärtää ja hal-
linnoida omaa taloutta ja taloudellista 
käyttäytymistään. Taloudelliseen luku-
taitoon kuuluu kyky etsiä, tulkita ja 
ymmärtää keskeistä taloudellista tietoa 
sekä taito tehdä omaan talouteen liitty-
viä asianmukaisia päätöksiä ja ymmärtää 
niiden seurauksia. (Remund 2010; Kal-
mi ym. 2023.) Taloudelliselle lukutai-
dolle nimenomaan hoivan kontekstissa 
on yhä enemmän tarvetta, sillä suo-
malaisessa hoivapolitiikassa ja hoivan 
organisoinnissa on viime vuosikym-
meninä painotettu yhä enemmän yk-
silön vastuuta. Samaan aikaan suoraan 
markkinoilta ostettavien hoivapalvelui-
den kysyntää on pyritty lisäämään ja se 
on kasvattanut yksilöiden ja perheiden 
vastuuta hoivakustannuksista. Lisäksi 
hoivapalveluita on pilkottu siten, että 
asiakkaalla voi olla eri palveluntuottaja 
avustamassa esimerkiksi peseytymisessä, 
kaupassakäynnissä, syömisessä ja siivo-
uksessa, jolloin jokainen näistä palve-
luista saatetaan laskuttaa erikseen. (ks. 
Zechner ym. 2025.) Osana hoivapoli-
tiikan muutosta myös hoivasta maksa-
misen tapoja on muutettu. Esimerkiksi 
kotitalousvähennyksiä ja palvelusetelei-
tä on voitu käyttää hoivakustannusten 
kattamiseen 2000-luvun alkupuolelta 
saakka. (Karsio 2024.)

Tarkastelemme taloudellisen lukutai-
don teoreettista viitekehystä hyödyn-
täen hoivakustannuksia ja niiden hal-
linnointia iäkkäiden (yli 65-vuotiaille) 
hoivaa tarvitsevien henkilöiden sekä 
heidän läheisten näkökulmasta. Tut-
kimuksemme aineisto koostuu haas-
tatteluista, joihin osallistui 11 hoivaa 
tarvitsevaa ikääntynyttä ja 24 iäkästä 
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läheistään hoivaavaa henkilöä. Ana-
lysoimme sitä, millä tavalla hoivakus-
tannuksia hallinnoidaan ja pohdimme 
millaista taloudellista lukutaitoa hoiva-
kustannukset edellyttävät. 

Tutkimus tuottaa uutta tietoa yhdistä-
mällä tähän saakka erilliset tutkimuksen 
alueet. Hoivatutkimuksessa hoivan tar-
peeseen vastaamisesta aiheutuneita kus-
tannuksia ei juuri ole tarkasteltu, vaik-
ka omaisiaan hoivaaville talousasioiden 
hoitaminen on keskeinen osa hoivaa 
(Tilse ym. 2005; Hebdon ym. 2022). 
Taloudellisen lukutaidon tutkimuk-
sissa on harvoin kiinnitetty huomiota 
vaikeasti ennakoitaviin kustannuksiin, 
kuten sairauksiin ja hoivan tarpeisiin 
(esim. MacLeod ym. 2017; Stewart ym. 
2020; Yu ym. 2021). Hoivakustannusten 
tutkiminen taloudellisen lukutaidon 
näkökulmasta on tärkeää, sillä se mah-
dollistaa kriittisen näkökulman yksilön 
vastuuta korostavaan hoivapolitiikkaan 
ja ohjaa huomion taloudellisen luku-
taidon kannalta muihinkin merkit-
täviin yhteiskunnallisiin rakenteisiin 
kuin perinteisiin taloudellisiin, kuten 
rahalaitoksiin. Tutkimus osoittaa, mi-
ten taloudellinen lukutaito on erityisen 
tarpeellinen hoivakustannusten katta-
misessa. Tämä tapahtuu elämänkaarella 
aikana, jolloin tulot eivät ole korkeim-
millaan ja taloudellinen lukutaito on 
ikäryhmässä melko heikolla tasolla.

hoivakustannukset ja 
taloudellinen lukutaito

Hoivan käsite on itsessään kiistelty ja 
tarkkoja määritelmiä pakeneva. Hoiva 
voidaan nähdä toisen ihmisen koko-
naisvaltaisista tarpeista ja arjen suju-
vuudesta huolehtimiseksi silloin, kun 

hän ei siihen itse kykene (Zechner 
ym. 2022). Tässä artikkelissa viittaam-
me hoivakustannuksilla sairastumisen tai 
ikääntymisen myötä tulleesta toiminta-
kyvyn alenemisesta syntyneisiin talou-
dellisiin lisäkustannuksiin, kun hoivaa 
tarvitseva henkilö on yli 65-vuotias. 
Hoivakustannuksia tutkiessamme kes-
kitymme hoivan tarpeeseen vastaami-
sen aiheuttamiin suoriin taloudellisiin 
kustannuksiin. Tutkimus kohdentuu siis 
ikääntyneiden hoivaan, vaikka hoivan 
käsite voi kattaa lapsista ja elinympä-
ristöstä huolehtimisen (esim. Tronto 
1993). Jätämme tarkastelun ulkopuolel-
le myös erilaiset hoivan vaihtoehtois- ja 
piilokustannukset, kuten omaishoitaji-
en hoivaan käyttämän ajan ja sitä kautta 
syntyneet ansionmenetykset (ks. Oliva-
Moreno 2019).

Hoivakustannukset ovat osa talouden 
hallintaa, johon tarvitaan taloudellis-
ta lukutaitoa. Taloudellisen lukutaidon 
tutkimus on keskittynyt erityisesti sii-
hen, miten ihmiset suojautuvat talou-
dellisilta riskeiltä ja millainen osaamisen 
taso heillä on taloudellisten instru-
menttien, kuten lainojen, luottokortti-
en, verotuksen, vakuutusten, korkojen, 
sijoittamisen tai tulevaisuuden talou-
dellisen suunnittelun suhteen (Goyal & 
Kumar 2021). Suuri osa taloudellisen 
lukutaidon tutkimuksesta on lähtöisin 
Yhdysvalloista (emt.), missä yksilöillä 
on runsaasti valtaa ja vastuuta suurissa 
taloudellisissa päätöksissä, kuten eläke-
iän tulotason varmistamisessa tai hoi-
van kustannusten kattamisessa. Olen-
naista taloudellisessa lukutaidossa on 
taloustietämyksen lisäksi taloustiedon 
hyödyntäminen käytännössä (Sherra-
den 2013). Sosiaalityön kontekstissa 
puhutaan taloudellisesta toimintaky-
vystä, joka on yksilön kykyä ymmärtää, 
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arvioida ja toimia parhaan taloudellisen 
etunsa mukaisesti (Johnson & Sherra-
den 2007). Kun kyse on hoivasta, saa-
tetaan tehdä toisen henkilön talouden 
kannalta merkittäviä päätöksiä, esimer-
kiksi kun hoivaa tarvitsee oma van-
hempi. Taloudellisen lukutaidon tarve 
voi tällöin olla erityisen suuri.

Taloudellisen toimintakyvyn ja talou-
dellisen lukutaidon käsitteitä käytetään 
toisinaan samassa merkityksessä (Goyal 
& Kumar 2021). Pitäydymme taloudel-
lisen lukutaidon käsitteessä, sillä emme 
tarkastele sitä, millaisia lopputuloksia 
hoivan kannalta tutkimukseen osallis-
tuneet saavuttivat. Ikääntyneiden ta-
loudellista lukutaitoa tarkasteltaessa on 
keskitytty usein siihen, ymmärtääkö iä-
käs ihminen erilaisia taloudellisia inst-
rumentteja ja hallitseeko hän esimer-
kiksi lainoja, säästämistä ja sijoittamista 
(esim. Choi & Cude 2021). Vähemmän 
huomiota on kiinnitetty siihen, millai-
set taloudelliset instrumentit tukisivat 
taloudellista lukutaitoa tai toimisivat 
siten, että taloudellista lukutaitoa tar-
vittaisiin mahdollisimman vähän tai 
todennäköisyys taloudellisten riskien 
toteutumiselle olisi mahdollisimman 
pieni, riippumatta yksilön taloudellises-
ta lukutaidosta (ks. kuitenkin Despard 
& Chowa 2010; Sherraden 2013.).

Ikääntyviä tutkittaessa on yhdistetty 
terveyden ja taloudellinen lukutai-
to, jolloin tarkastellaan sekä talouteen 
että terveyteen liittyvää osaamista ja 
toimintaa samanaikaisesti. Terveyden 
lukutaitoon kuuluvat muun muassa 
tietämys terveydenhoitojärjestelmäs-
tä, hyvää terveyttä tukeva päätöksen-
teko (Yu ym. 2021) sekä teknologian 
käyttö esimerkiksi ajanvarauksiin, 
etävastaanottoihin tai terveystiedon 

etsimiseen (Bavafa ym. 2019). Talou-
dellinen lukutaito heikkenee iän myötä 
(Choi & Cude 2021; Kalmi ym. 2023) 
ja etenkin muistisairaudet heikentävät 
taloudellista lukutaitoa sekä lisäävät 
ikääntyneiden riskiä joutua taloudel-
lisesti hyväksikäytetyksi (Vidovićová 
2021; Ariesen ym. 2024). Yhdysvallois-
sa on arvioitu, että jopa joka viides yli 
65-vuotias on joutunut taloudellisen 
hyväksikäytön uhriksi, esimerkiksi si-
ten, että palveluista on laskutettu liikaa 
(Choi & Cude 2021).

Hoivakustannusten näkökulmasta ta-
loudellinen lukutaito on tietoa kustan-
nuksista (mitä hoivapalvelut maksavat); 
toimintaa (kykyä seurata, arvioida ja 
verrata erilaisten palveluiden kustan-
nuksia); sekä asenteita (tulkintoja sii-
tä, mikä on kallista tai edullista) (ks. 
Vidovićová 2021). Ikääntyminen edel-
lyttää taloudellista suunnittelua, sillä tu-
lotaso usein alenee eläkkeelle jäädessä 
samalla kun ikääntymisen mukanaan 
tuoma oma tai läheisen hoivan tarve 
saattaa kasvattaa elämisen kustannuk-
sia. Esimerkiksi iäkkäille naisille saattaa 
syntyä motivaatio kehittää omaa talou-
dellista lukutaitoa, mikäli puoliso on 
hoitanut raha-asioita ja puolison ter-
veys, etenkin kognitiivinen, heikkenee 
(Hsu 2016). Taloudellinen suunnittelu 
on erityisen tärkeää naisille pidemmän 
elinajanodotteen ja matalamman tu-
lotason vuoksi. Miehillä on kuitenkin 
usein naisia parempi taloudellinen lu-
kutaito, ja korkeammin koulutetuilla 
on keskimäärin parempi taloudellinen 
lukutaito kuin matalan koulutuksen 
omaavilla. (Kalmi & Ruuskanen 2018; 
Kalmi ym. 2023.) Hyvä taloudellinen 
lukutaito johtaa yleensä itselle edulli-
siin päätöksiin esimerkiksi terveyden 
osalta, siinä missä heikko taloudellinen 
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lukutaito taas on yhteydessä heikkoon 
terveyteen, sairaalajaksojen yleisyyteen 
ja kuolleisuuteen (James ym. 2012; 
MacLeod ym. 2017; Stewart ym. 2020). 

Heikko terveys taas voi aikaansaada hoi-
vakustannuksia. Niiden arvioiminen ja 
tutkiminen on useasta syystä haastavaa. 
Erilaiset kustannukset eivät välttämättä 
ole keskenään suoraan vertailukelpoi-
sia: esimerkiksi ympärivuorokautisen 
hoidon kustannuksiin saattaa kuulua 
asumisen ja hoivan lisäksi myös ruoka-
kuluja, siinä missä kotihoidon kustan-
nuksiin kuuluvat vain hoiva ja hoito. 
Kustannusten määrään vaikuttaa myös 
itse hoivan tarve eli se, miten usein ja 
paljon esimerkiksi erilaisia palveluita 

set kolmeen pääluokkaan: 1) hoivan 
tarpeeseen vastaavat palvelut, kuten so-
siaali- ja terveyspalvelut; 2) materiaalit 
ja välineet, kuten lääkkeet ja hygienia-
tarvikkeet sekä 3) osallistuminen, kuten 
liikkuminen ja palveluiden tilaaminen 
kotiin (ks. Taulukko 1). 

Hoivakustannusten arvioiminen on 
vaikeaa myös siksi, että palveluiden 
asiakasmaksut vaihtelevat ja niiden en-
nakoiminen ja maksuperusteiden ym-
märtäminen saattaa olla palveluiden 
käyttäjille haastavaa. Osa ikääntyneiden 
käyttämien sosiaali- ja terveyspalvelui-
den asiakasmaksuista on tulosidonnai-
sia, eli asiakasmaksu vaihtelee asiakkaan 
tulotason mukaan. Osa asiakasmaksuis-

Hoivan tarpeeseen 

vastaavat palvelut 

Materiaalit ja välineet Osallistuminen 

avustajat apuvälineet, avustava 

teknologia ja niiden ylläpito 

liikkuminen 

kuntoutus erityisruoat palveluiden tilaaminen kotiin 

omaishoiva hoiva- tai hoitotarvikkeet tulkit ja avustajat 

sosiaalipalvelut hygieniatarvikkeet 
 

terveyspalvelut kodin muutostyöt 
 

tukipalvelut lääkkeet 
 

 

Taulukko 1. Hoivakustannukset hoivan tarvitsijalle (Zechner ym. 2025).

tarvitaan. Kokonaiskustannukset riip-
puvat siitä, mitä kustannuksiin ylipään-
sä lasketaan mukaan. (ks. Forma ym. 
2023.) Sen vuoksi on tärkeää pohtia, 
mitkä kustannukset arvioidaan hoivan 
tarpeen aiheuttamiksi, ja mitkä puoles-
taan tavalliseen arkielämään kuuluviksi, 
sekä missä näiden välinen raja menee. 
Zechner ja kumppanit (2025) ovat 
luokitelleet erilaiset hoivakustannuk-

ta on puolestaan tasasuuruisia, eli se on 
kaikille tulotasoon katsomatta sama. 
Julkisen terveydenhuollon asiakas-
maksuille on vuosittainen maksukat-
to, jonka täytyttyä sen piiriin kuuluvat 
palvelut ovat kuluvan vuoden loppuun 
saakka pääasiassa maksuttomia. Vuonna 
2015 yli 75-vuotiaista 34 prosenttia 
oli maksanut tulosidonnaisia ja yli 60 
prosenttia tasasuuruisia asiakasmaksu-
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ja. Asiakasmaksuja koskeva maksukatto 
täyttyi yhdellä kymmenestä. (Vaalavuo 
2018, 80.) Sosiaalihuollon palveluille ei 
puolestaan ole määritelty maksukattoa. 
Osa palveluista, esimerkiksi apuväline-
palvelut, ovat käyttäjilleen maksutto-
mia. 

Hoivan tarpeiden ilmeneminen on 
eräs niistä elämänkulun siirtymistä tai 
muutoskohdista, jossa rahan käyttö ko-
titaloudessa muuttuu. Suomessa van-
huuseläkeläisten tulo- ja varallisuustaso 
on varsin hyvä, eikä suurella osalla iäk-
käistä ole esimerkiksi lainoja maksetta-
vana (Ahonen 2023). Hoivan järjestä-
misessä ja rahoittamisessa hyvätuloisilla 
on muita enemmän liikkumavaraa, ja 
arkea voidaan helpottaa esimerkiksi 
yksityisiä hoiva-, terveys- tai siivouspal-
veluita ostamalla. Hyvätuloiset ostavat 
muita useammin yksityisiä palveluita 
ja hyödyntävät verotuksen kotitalous-
vähennystä (Mathew Puthemparambil 
2019). Kaikilla iäkkäillä ei kuitenkaan 
ole mahdollisuuksia yksityisten palve-
luiden ostamiseen, sillä jo jokapäiväi-
sen elämän aiheuttamien kustannusten 
kanssa selviäminen voi olla haastavaa. 
Osalla iäkkäistä on myös velkaa sekä 
vaikeuksia velan takaisinmaksussa. 
(Ahonen 2023; Zechner ym. 2025.) 
Iäkkäille sosiaali- ja terveyspalvelui-
den korkeat palvelumaksut ovat yleisin 
syy siihen, ettei arkeen saada tarpeeksi 
apua. Eniten vailla riittävää apua ollaan 
pienituloisissa kotitalouksissa. (Hanni-
kainen 2018.) Riski hoivaköyhyyteen, 
eli riittämättömään hoivaan, on kohon-
nut juuri pienituloisilla (Kröger ym. 
2019), jotka saattavat kustannussyistä 
jättää väliin tai lykätä terveydenhuol-
lon käyntejä tai jättää reseptilääkkeitä 
hankkimatta (Aaltonen ym. 2015). 

aineistot ja analyysi

Tutkimuksen aineisto koostuu puo-
listrukturoiduista teemahaastatteluista 
sekä elämäkerrallisista haastatteluista 
(Sihto & Zechner 2024). Teemahaas-
tattelut on tehty vuosina 2022–2023 
osana Strategisen tutkimuksen neuvos-
ton rahoittamaa hanketta Taloudellinen 
ja sosiaalinen kestävyys läpi ajan ja alu-
eiden ikääntyvässä yhteiskunnassa (Sus-
tAgeable). Teemahaastatteluja tehtiin 
yhteensä 27. Haastatteluista yksi oli 
parihaastattelu, loput yksilöhaastattelu-
ja. Haastateltavat tavoitettiin sosiaalisen 
median sekä erilaisten seniori-, eläke-
läis-, omaishoitaja- ja potilasyhdistys-
ten kautta. Osa haastatteluista tehtiin 
kasvokkain, osa puhelimitse tai video-
yhteydellä. Haastateltavista seitsemän 
oli muuttanut Suomeen aikuisiällä ja 
heistä kahden kanssa oli haastatteluissa 
mukana tulkki. Ulkomaalaistaustaisten 
haastateltavien osuus kaikista haasta-
teltavista oli siis verrattain suuri. Osin 
tämä selittyy käyttämillämme rekry-
tointikanavilla sekä näissä kanavissa 
toimivien portinvartijoiden aktiivisella 
toiminnalla saada nimenomaan ulko-
maalaistaustaisia haastateltavia osallistu-
maan tutkimukseen.

Teemahaastatteluissa pyrittiin kartoitta-
maan haastateltavan tulotasoa ja -histo-
riaa sekä omaa tai läheisen hoivan tar-
vetta ja kuluja. Haastateltavilta kysyttiin 
arjen sekä hoivan aiheuttamista kuluis-
ta ja kulujen kattamisesta sekä niiden 
mahdollisesta jakamisesta. Vastaajat ovat 
saaneet haastattelun aikana kertoa ti-
lanteistaan haluamallaan tavalla. Osa 
kertoi kuluihin ja tuloihin liittyvistä 
seikoista euromäärien avulla, toiset ku-
vailivat tilannettaan väljemmin ilman 
tarkkoja summia. Kahdeksan teema-
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haastatteluun osallistunutta täytti myös 
tietoturvallisessa sensitiivisten aiheiden 
tutkimukseen soveltuvassa REDCap-
järjestelmässä olleen sähköisen kyse-
lylomakkeen, jossa vastaajia pyydettiin 
arvioimaan hoivakustannuksia ja nii-
den kattamista euromäärinä sekä avo-
kysymysten avulla. Vastauksia käytettiin 
haastatteluiden tukena.

Osallistujien rekrytointi tutkimukseen 
oli paikoin haastavaa. Erityisesti hoivaa 
tarvitsevia sekä pienituloisia henkilöi-
tä oli vaikea saada mukaan tutkimuk-
seen. Tämä voi johtua esimerkiksi 
kuormittavasta elämäntilanteesta tai 
tutkimusaiheen herättämistä ikävistä 
muistoista (Kainulainen & Honkatu-
kia 2021). Lisäksi syynä voi olla se, että 
taloudesta ja rahankäytöstä puhuminen 
voidaan kokea epämukavaksi tai kiusal-
liseksi (Shapiro 2007). Lisäksi hoivakus-
tannusten kartoittaminen ja listaaminen 
on vaivalloista (ks. Forma ym. 2023). 
Toisaalta osa haastateltavista (esim. H22, 
H141) kertoi, että tutkimukseen osallis-
tumiseen motivoi nimenomaan tutki-
muksen aihe sekä haastateltavien halu 
tuoda esiin hoivaa tarvitsevien henki-
löiden ja omaishoitajien taloudellisessa 
asemassa olevia puutteita.

Tutkimuksen osallistujien rekrytoin-
tivaikeuden vuoksi täydensimme al-
kuperäistä aineistoa Anne Korpelaisen 
väitöskirjatutkimustaan vuonna 2020 
keräämällä elämäkerrallisella haastatte-
luaineistolla. Haastateltavat olivat erään 
kuntayhtymän gerontologisen sosiaali-
työn asiakkaita, pienituloisia ja monet 
myös velkaantuneita. Kuntayhtymä 
myönsi haastatteluiden tekemiseen tut-
kimusluvan vuonna 2020. Gerontolo-

gisen sosiaalityön työntekijät poimivat 
tutkimukseen mahdollisia haastatelta-
via, joiden yksi tulosyy palveluihin oli 
taloudelliset haasteet. Haastateltavien 
luvalla työntekijät luovuttivat puhelin-
numeron tutkijalle, joka sopi haastat-
teluista puhelimitse. Elämäkerrallisiin 
haastatteluihin osallistuvat olivat usein 
teemahaastatteluun osallistuneita haas-
tavammassa taloudellisessa tilanteessa. 
Elämäkertahaastatteluissa keskityttiin 
seuraaviin teemoihin, haastateltavien 
saadessa päättää miten paljon he halusi-
vat eri teemoista kertoa: elämäntilanne, 
elämänhistoria, päätyminen geronto-
logisen sosiaalityön asiakkuuteen sekä 
avun ja tuen tarpeet. Lisäksi kysyttiin 
erikseen aiemmasta ja nykyisestä ta-
loustilanteesta, tuloista ja menoista sekä 
mahdollisista lainoista ja ulosotoista. 
Gerontologisen sosiaalityön asiakkai-
na he vaikuttivat olevan tottuneita 
kertomaan taloudellisista haasteistaan. 
Kymmenestä toimeentuloon ja talou-
delliseen tilanteeseen keskittyvistä haas-
tatteluista otimme analyysiin seitsemän, 
joissa käsitellään hoivakustannuksia.  

Kaikki tutkimukseen osallistuneet 
haastateltavat saivat etukäteen tiedon 
tutkimuksen tarkoituksesta sekä haas-
tattelun kulusta. Ennen jokaista haas-
tattelua käytiin läpi myös tietosuo-
jaseloste, tietoon perustuva suostumus 
sekä haastateltavan oikeus halutessaan 
myös vetäytyä tutkimuksesta tai kieltää 
itseään koskevan aineiston käyttö (ks. 
TENK 2019). Anonymisoituja aineis-
toja säilytetään yliopiston tarjoamissa 
tietoturvallisissa järjestelmissä. Emme 
haastatelleet tutkimusta varten henki-
löitä, jotka sairastivat pitkälle edennyttä 
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muistisairautta. Perustiedot haastatelta-
vista löytyvät taulukosta 2.
Haastateltavien tai läheisten hoivan 
tarpeita voi kuvata seuraavasti: alle 
viikoittainen (2), viikoittainen (11) ja 
päivittäinen/ympär ivuorokautinen 
(22). Hoivaa tarvitsevista 27 asui tai oli 
asunut ennen menehtymistään kotona, 
kuusi tuetun asumisen piirissä ja kaksi 
sairaalassa. Kuusi omaishoitajaa kertoi 
läheisestä, joka oli jo edesmennyt.

Haastatteluissa kysyttiin, mistä haasta-
teltavien omaisuus ja tulot koostuvat. 
Jaottelimme tutkimukseen osallistuneet 
pienituloisiin sekä keski- ja suurituloi-
siin. Pienituloiseksi lasketaan henkilö, 
jonka tulot ovat alle 60 prosenttia me-
diaanitulosta (ks. Tilastokeskus 2022). 
Osa haastateltavista ilmoitti tulot ja 
omaisuudet euromääräisesti, osa puo-
lestaan kuvaili tilannettaan erilaisilla 

adjektiiveilla. Tarkkojen euromäärien 
puuttuessa pienituloisiksi on laskettu 
kaikki sellaiset haastateltavat, jotka ovat 
kertoneet saavansa Kelan tulosidonnai-
sia etuuksia, kuten esimerkiksi asumis-
tukea, tai jotka ovat itse määritelleet 
oman tulotasonsa matalaksi. Aineistois-
sa oli pienituloisia yhteensä 16 ja keski- 
tai suurituloisia 25. Omaisuutta koske-
va kysymys oli selkeästi tuloja koskevaa 
haastavampi, sillä haastateltavat saattoi-
vat ymmärtää omaisuuden eri tavoin, 
sillä osa kertoi, ettei omaisuutta ole, 
mutta myöhemmin haastattelussa saat-
toi käydä ilmi, että haastateltava asui 
omistusasunnossa.

Analysoimme aineiston temaattisella 
analyysilla (ks. Braun & Clarke 2006). 
Luimme aluksi aineiston kokonaisuu-
dessaan läpi ja erotimme siitä koh-
dat, joissa puhutaan erilaisista hoivaan 

 Teemahaastattelut 

(N=27)* 

Elämäkerralliset 

haastattelut (N=7)  

Yhteensä 

(N=34) 

Sukupuoli 

Mies 4 3 7 

Nainen 24 4 28 

Rooli 

Hoivaaja 24  24 

Hoivan tarvitsija 4 7 11 

Ikä 

Alle 60-vuotiaat 3  3 

60–64-vuotiaat 2  2 

65–69-vuotiaat 6 3 9 

70–74-vuotiaat 7 2 9 

75–79-vuotiaat  2 2 4 

80-vuotiaat ja vanhemmat 8  8 

* Yksi oli parihaastattelu, joten haastateltavia on 28. 

 

Taulukko 2. Perustiedot haastateltavista. 



artikkelit

89

ja arkeen kytkeytyvistä taloudellisista 
kustannuksista. Tämän jälkeen koo-
dasimme aineistoa hoivakustannus-
ten hallinnoinnin näkökulman kautta. 
Kiinnitimme huomiota siihen, millaisia 
hoivakustannuksia haastateltavat mai-
nitsivat, millaisia valintoja ja päätöksiä 
niihin liittyen tehtiin ja miten kustan-
nusten suhteen ylipäätään toimittiin. 
Ryhmittelimme koodeista teemoja 
huomioiden koodeissa toistuvat aiheet, 
niiden väliset erot ja yhtäläisyydet sekä 
muutokset (Guest ym. 2012). Analyysi 
tuotti kolme pääteemaa, joista ensim-
mäinen kohdentui hoivan tarpeeseen 
vastaamisen aiheuttamiin taloudellisiin 
muutoksiin, toinen siihen, miten näistä 
muutoksista huolimatta haastateltavat 
pyrkivät mahdollisimman tavalliseen 
arkeen. Kolmas teema sisältää erityisesti 
hoivakustannusten hallinnoinnin haas-
teita. Esittelemme tulokset tässä järjes-
tyksessä.

hoivakustannukset osana 
taloudenpitoa

Muutoksia arjen kustannuksissa

Hoivan tarve saattaa kasvattaa mo-
nia elämisen päivittäisiä kustannuksia. 
Ikääntyneitä käsittelevissä taloudellisen 
lukutaidon tutkimuksissa huomioidaan 
yleensä vain tulojen lasku (Mitchell & 
Lusardi 2024), me sen sijaan osoitamme 
miten kustannukset nousevat ja ne on 
huomioitava taloudenpidossa. Uusien 
kustannusten integroiminen osaksi ta-
loudenpitoa jo sinällään edellyttää ta-
loudellista lukutaitoa. Jos hoivaa tarvit-
seva henkilö tarvitsee terveydentilansa 
vuoksi esimerkiksi peseytymistä aiem-
paa useammin, tarkoittaa tämä korke-
ampaa vesilaskua (H22) sekä kasvavia 

pesuainekustannuksia (H19). Haasta-
teltavat mainitsivat vaatekustannuksi-
en lisääntyneen, sillä vaatteet kuluvat 
pyörätuolissa istuessa nopeammin rikki 
(H12) tai niitä oli jouduttu suurenta-
maan vaippojen vuoksi (H13). Muis-
tisairaat läheiset saattoivat vahingossa 
rikkoa tavaroita (H21) tai aiheuttaa 
pahimmillaan vesivahingon jättäessään 
vesihanan auki (H4). 

Koska läheisen sairastuminen ja tämän 
hoivaaminen voi olla hyvin aikaa vie-
vää ja kuormittavaa, arkea pyrittiin hel-
pottamaan kaikin mahdollisin keinoin, 
kuten ostamalla valmisruokaa (H3), 
siivouspalveluita (H14) tai tilaamalla 
ruokaa kotiin kuljetettuna (H13). Osa 
kustannuksista oli hyvin pieniä, mutta 
päivittäin toistuvina ne kerryttivät ajan 
mittaan suuren summan:

[V]essapaperin kulutus on viisinkertainen, 
kun hän [puoliso] on kotona. Se tarkoittaa 
pelkästään vessapaperia per päivä, niin me-
nee jo euron edestä. Ja normaalisti sitä ei 
mene kuin viikossa euron edestä. Nää on 
semmoisia, jota moni ei aattele, että kun ih-
misen kroppa ei toimi tavanomaisesti, niin 
sitten kulutus on moninkertainen. (H14)

Haastateltava oli ollut puolisonsa 
omaishoitaja jo pitkään ja hänellä oli 
tarkka kuva erilaisista kustannuksista, 
mikä heijastaa taloudelliseen lukutai-
toon kuuluvaa taloustietämystä (Fong 
& Straughan 2023). Taloustietämyksen 
lisäksi kyse on myös siitä, että on tie-
toinen kustannuksista ja huomioi nii-
tä toiminnassaan (Lusardi & Mitchell 
2011). 

Haastateltava H2 oli lähes päivittäin 
ajanut pitkän matkan vieraillessaan vai-
monsa luona sairaalassa, ja pohti miten 



artikkelit

90

”siitä syntyi niin kuin kulu, jota en kos-
kaan oo sen kummemmin miettinyt, muuta 
kun polttoainetta ostin autoon”. Monilla 
haastateltavilla tietoisuus kustannuk-
sista oli lisääntynyt, kun hoivan tarve 
oli jatkunut pitkään. Harva kuitenkaan 
varautuu tuleviin hoivakustannuksiin, 
vaikka pitkän aikavälin suunnittelu on 
tärkeä osa taloudellista lukutaitoa (ks. 
Choi & Cude 2021). Varautumista han-
kaloittaa se, että omat tai läheisen hoi-
vakustannukset voivat syntyä nopeasti 
ja yllättäen sekä kestää pitkään. Hoivan 
tarpeen ajallista kestoa ja siinä tapahtu-
via muutoksia on usein mahdoton en-
nakoida. 

Vaikka hoivan tarve kasvatti monia ar-
jen kustannuksia, saattoi keski- ja hyvä-
tuloisilla haastateltavilla hoivan tarpeen 
synty tarkoittaa myös sitä, että koko-
naisuudessaan rahaa elämiseen kului 
vähemmän kuin aiemmin. Tämä joh-
tui siitä, että esimerkiksi harrastuksiin 
ei ollut enää aikaa tai mahdollisuuksia. 
Haastateltava kuvasi, miten eläkkeelle 
jäädessä suunnitelmissa oli ollut teh-
dä ulkomaanmatkoja yhdessä puolison 
kanssa. Puolison hoivan tarve oli kui-
tenkin alkanut nopeasti eläkkeelle jään-
nin jälkeen, eikä yhdessä matkustami-
nen ollut enää mahdollista:

[K]uvittelisin, että olisimme voineet tehdä 
ulkomaanmatkoja aika paljonkin. Ja tota... 
Ne rahat on säästynyt, tässä vaan sitten 
pyöritään täällä [kotikaupungissa] ja tota 
Suomessa, niin sillä tavallahan sitä säästyy. 
[...] Sitten kun ei tarvita mitään. (H5) 

Monen haastateltavan lähtökohta oli, 
että kukin kattaa omat kustannuksensa, 
mikäli rahat riittävät. Hoivakustannus-
ten erottaminen muista elämisen kus-
tannuksista oli kuitenkin usein haasta-

vaa. Erityisen vaikeaa se oli, kun hoivaa 
tarvitseva henkilö ja häntä hoivaava lä-
heinen asuivat samassa taloudessa. Eräs 
äitiään hoivaava tytär (H22) kuvasi äi-
tinsä maksavan omat apteekkimaksun-
sa, paitsi silloin kun: 

…ei ole sattunut olemaan hänen [pankki]
korttiaan mukana ja sitten oon maksanut. 
Tai sitten oon jotain käynyt ostamassa jos-
tain kaupasta, jotain hoitotarvikkeita tai 
vaatteita, ne on mennyt niinku omaan piik-
kiin. (H 22)

Tilanteisuus ja asioiden hoitamisen 
helppous voivat johtaa käyttäytymi-
seen, jonka lopputulema ei välttämättä 
ole itselle taloudellisesti suotuisin. Talo-
udellisen lukutaidon mittaamisessa kes-
kitytään yleensä suunnitelmallisuuteen 
ja tietoisiin päätöksiin (ks. esim. Lusardi 
& Mitchell 2011; Kalmi ym. 2023), jot-
ka eivät hoivan alati muuttuvassa arjessa 
aina ole mahdollisia, eivätkä välttämättä 
yksilön itsensä kannalta taloudellisesti 
järkeviä. Vaikka talous ja hoiva ovat kyt-
köksissä toisiinsa, niiden päätöksenteon 
logiikat eivät välttämättä ole samat.

Pyrkimys arjen jatkuvuuteen 

Hoivan tarpeeseen vastaaminen muutti 
jollain tavalla kaikkien haastateltavien 
jokapäiväistä elämää. Hoivakustannuk-
sia koskevia valintoja tehtiin kuitenkin 
erityisesti siitä näkökulmasta, että arkea 
pyrittiin jatkamaan mahdollisimman 
samanlaisena kuin ennen oman tai lä-
heisen hoivan tarvetta. Talouden luku-
taidon tutkimuksessa tuodaan esiin sitä, 
miten taloudenpito on erilaista elämän 
eri vaiheissa ja että vanhuudessa on 
aiheellista välttää taloudellisia riskejä 
(ks. Fong ym. 2021). Hoivan tarve on 
eräänlainen taloudellinen riski, jota on 
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vaikea välttää. Tuomme esiin, miten 
kulutusvalintojen tavoitteena oli usein 
epätoivottujen, hoivan tarpeen aihe-
uttamien muutosten häivyttäminen 
mahdollisuuksien mukaan ja tästä ai-
heutuu kustannuksia. Esimerkiksi eräs 
omaishoitaja oli hankkinut puolisolleen 
tehostettuun palveluasumiseen elekt-
roniikkaa, jotta tämä voi kuunnella ja 
katsella mieluista musiikkia, valokuvia 
ja videoita (H1). Toinen haastateltava 
(H12) kuvasi, miten puolison liikunta-
vamman vuoksi tehdyissä kodin muu-
tostöissä huomioitiin muutakin kuin 
hoivaan liittyvä käytännöllisyys: 

Se [koti] saneerattiin täysin, että se on täy-
sin esteetön, mutta se on myöskin koti, että 
se ei oo mikään laitos. Se on yritetty sillain 
myöskin mulle nätiksi kodiksi. (H12) 

Erottelu sen välillä, mikä osa remon-
tin kustannuksista liittyy esteettö-
myyden parantamiseen ja mikä kodin 
”laitosmaisuuden” vähentämiseen, oli 
käytännössä vaikea tehdä. Seuraukse-
na oli, että remontista tuli suunnitel-
tua kalliimpi. Taloudellisen lukutaidon 
näkökulmasta tämä kuitenkin heijasti 
pitkäjänteistä suunnittelua ja kumman-
kin tarpeiden huomioon ottamista, 
mikä saattaa mahdollistaa pariskunnan 
yhteisen kotona asumisen pidempään. 
Taloudellisen lukutaidon tutkimus ja 
mittaaminen keskittyy yksilöihin ja 
heidän osaamiseensa, huomioiden hei-
kosti sosiaalisten suhteiden merkitystä, 
vaikka päätökset rahankäytöstä tapah-
tuvat usein relationaalisesti. Tämä ei 
kuitenkaan välttämättä tarkoita sitä, että 
kotitalouden sisällä päätöksiä tehtäisiin 
aina tasavertaisesti ja kaikkien tarpeet 
huomioiden (Eads ym. 2022; Lim ym. 
2022).

Kaikesta hoivan kannalta tarpeellises-
ta ei välttämättä synny kustannuksia. 
Erityisen tärkeitä sujuvan arjen kan-
nalta monelle olivat apuvälinelainaa-
mosta maksutta lainaksi saadut sängyt, 
nostolaitteet, pyörätuolit, korokkeet ja 
rollaattorit (H1; H2; H6; H7; H9; H19; 
H20; H22; H23). Kuitenkin erityisesti 
keski- ja hyvätuloiset haastateltavat tur-
vautuivat arjen sujuvuuden lisäämiseksi 
yksityisiin palveluihin, joihin pääsy ja 
prosessit koettiin usein julkista puolta 
toimivammiksi. Eräs haastateltava totesi 
valinneensa yksityiset terveyspalvelut:

Sen takia, että pääsee hoitoon ja että on 
pysyvä hoitosuhde, että lääkäri ei vaihdu ja 
että hoidetaan sitä potilasta kokonaisuutena 
eikä vain sitä yhtä oiretta. (H5)

Valinnasta aiheutui kustannuksia, mut-
ta toisaalta taloudellisessa lukutaidossa 
on kyse myös taloudellisesta asenteesta, 
jossa yhdistyy motivaatio ja itseluotta-
mus löytää, punnita ja tulkita taloudel-
lista tietoa päätöksenteossa (Kalmi ym. 
2023). Ajoissa saatu, hyvä ja kalliimpi 
hoito saattaa johtaa hitaammin heikke-
nevään terveyteen ja maltillisesti nou-
seviin hoivakustannuksiin (esim. James 
ym. 2021). Toisaalta etenkin hoivapal-
veluiden laatua on vaikea etukäteen 
arvioida, osin siksi että hoivan tarpeet 
vaihtelevat (Virtamo ym. 2023; Karsio 
2024).

Osalla haastatelluista ei ollut taloudelli-
sia mahdollisuuksia valikoida tai ylipää-
tään käyttää palveluita heikon taloudel-
lisen tilanteensa vuoksi. Taloudellisista 
syistä oli jätetty käyttämättä muun mu-
assa fysioterapeutin (H4), kotihoidon 
(H20) sekä suun terveyden palveluita 
(H33). Eräs haastateltava oli turvautu-
nut kirkon diakoniatyön apuun kye-
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täkseen kattamaan lääkärissäkäynnin 
kuluja (H17). Niissä tilanteissa, joissa 
haastateltavat joutuivat taloudellisten 
syiden vuoksi karsimaan palveluiden 
käyttöä, jätettiin ensimmäisenä pois 
kuntouttavat sekä siivouksen kaltaiset, 
arkea tukevat palvelut. Eräs päihteitä 
runsaasti käyttävä haastateltava kuvasi, 
ettei hän ”katkolle mene, se on viiskymp-
pii vuorokaus” (H31). Taloudellisen ti-
lanteen kannalta priorisointi voi olla 
järkevää, mutta palveluiden käyttämättä 
jättäminen voi myös heikentää hyvin-
vointia sekä ajan mittaan lisätä hoivan 
tarpeita sairauksien edetessä riittämät-
tömän hoidon, kuntoutuksen tai avun 
vuoksi.

Sen lisäksi, että haastateltavat pohtivat, 
onko johonkin palveluun varaa, niin he 
pohtivat myös sitä, millaiseen palveluun 
on varaa. Erityisesti erilaiset asumisrat-
kaisut pohdituttivat hoivaa tarvitsevia 
haastateltavia. Eräs haastateltava asui 
pitkäaikaisessa asunnossa kaupungin 
keskustassa. Hänen tarpeensa hoivalle 
oli lisääntynyt ja hän toivoi voivansa 
muuttaa omalla asuinalueella sijaitse-
vaan palveluasumisen yksikköön. Tämä 
ei ollut kuitenkaan taloudellisesti mah-
dollista. Hän kuvasi, miten:

Kaikki on tuolla lähiöissä. Ja sitten tuli sem-
moinen rahoitusyhtiön hirmu kovan rahan 
palvelu tähän lähemmäs keskustaa, johonka 
ei ole oikeastaan meikäläisellä mitään asiaa 
tämän eläkkeen takia. (H27)

Asumispalveluissa ei ollut hänen talo-
utensa kannalta soveltuvia ja arjen jat-
kuvuutta vanhalla asuinalueella tuke-
via asumispalveluita tarjolla. Tällainen 
taloudellinen suunnittelu ja kustan-
nusten seuranta on taloudellisessa lu-
kutaidossa taloudellista käyttäytymistä 

(Remund 2010; Kalmi ym. 2023). Asu-
miseen liittyvä pohdinta osoittaa myös 
sellaista taloudellista lukutaitoa, joka 
voidaan rinnastaa terveyden lukutai-
toon (esim. Yu ym. 2021) eli palvelujär-
jestelmän tuntemusta.

Hoivakustannusten hallinnointi

Useat haastateltavat nostivat esiin hoi-
vakustannusten hallinnoinnin haasteet. 
He kokivat epävarmuutta erilaisten 
etuuksien ja palveluiden saannin kri-
teereiden suhteen. Etuuksien ja palve-
luiden hakeminen koettiin taitoa vaa-
tivaksi ”byrokratiatyöksi” (H3), jolloin 
”pitää vaan tehdä paperitaikoja ja anoa” 
(H15). Taloudellisen lukutaidon tutki-
muksissa ei juuri kiinnitetä huomiota 
siihen, miten vaivalloista tai aikaa vievää 
erilaisten palveluiden ja tukien olemas-
saolon selvittely ja niiden hakeminen 
saattaa olla. Toisin kuin taloudenpidos-
sa, hoivassa ’tuotokset’ ovat erilaisia ja 
vaikeammin ennakoitavissa. Talouden 
lukutaito on yhteydessä korkeaan kou-
lutukseen ja ne, joilla on korkeampi 
talouden lukutaito, käyttävät enemmän 
aikaa, tietävät keneltä kysyä ja pyytävät 
apua talousasioissa (Mitchell & Lusardi 
2024). Esittelemme, miten hoivan tar-
peiden ja hoivakustannusten suhteen 
ikääntyneet ja omaishoitajat ovat usein 
ennen kokemattomassa tilanteessa ja 
kohtaavat monenlaisia hankaluuksia. 
Omaishoitajien näkökulmasta hoivan 
tarvitsijan asioiden hoitamiseen käytet-
ty aika voidaan laskea hoivan vaihtoeh-
toiskustannuksiksi (esim. Fast ym. 1999; 
Duncan ym. 2020).

Osa haastateltavista koki etenkin tulosi-
donnaisten asiakasmaksujen ennalta ar-
vioinnin vaikeaksi. Erään haastateltavan 
(H6) äidin kotihoidon kustannukset 
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olivat nousseet isän kuoltua, eikä haas-
tateltava ollut varma, vaikuttiko äidin 
saama leskeneläke kustannusten nou-
suun. Myös toiselle haastateltavalle oli 
epäselvää, miten kotihoidon asiakas-
maksut määrittyvät:

[K]un se tulee se paperi, jossa ilmoitetaan 
tämä kustannus etukäteen, niin siinä on, ne 
ovat kopioineet siis verotiedoista, vaimon ve-
rot ja minun verot. Mutta miten ne sen siel-
tä näitten tietojen perusteella laskee? Siitä ei 
ole mitään selvää käsitystä. Ne vaan lähet-
tää sen päätöksen ja siinä viitataan kaiken 
maailman lakipykäliin, mutta mulla nyt ei 
oo näitä lakikirjoja täällä kotona. Kyllä kai 
siinä jotkut ihan kunnon perusteet on, millä 
ne sen sitten laskee. (H9)

Pelkkä lakiin viittaaminen ei välttä-
mättä riitä tekemään päätöksestä ym-
märrettävää. On tarpeen miettiä, missä 
menee palveluiden käyttäjiltä ja hei-
dän läheisiltään odotetun taloudellisen 
lukutaidon raja – tuleeko kansalaisen 
esimerkiksi kyetä etsimään oikeat la-
kipykälät ja tulkitsemaan niitä mak-
superusteet ymmärtääkseen? Vaikka 
julkisissa palveluissa on pyrittävä huo-
mioimaan asiakkaiden taloudellinen ti-
lanne ja varmistamaan, että palveluihin 
on varaa, voi talouden suunnittelu olla 
todella vaativaa etenkin pitkällä aikavä-
lillä. Taloudellinen ennakointi voi joh-
taa myös epäsuotuisiin lopputulemiin. 
Esimerkiksi kun pienituloinen henkilö 
myy omistusasunnon tai muuta omai-
suuttaan, voivat saadut verotettavat tu-
lot vaikuttaa seuraavan vuoden asumis-
tukeen, kuten kaksi haasteltavaa kertoi 
(H23, H25).

Myös kustannusten muutokset voi-
vat yllättää palveluiden käyttäjät. Vam-
maispalvelulain (675/2023) perusteella 

saadut maksuttomat palvelut saattavat 
muuttua maksullisiksi tai jäädä saamat-
ta, kun asiakas täyttää 65 vuotta ja siir-
tyy siten vanhuspalvelulain (980/2012) 
piiriin:

Että meille on kotihoito ilmaista. Et muu-
tenhan se ois maksullista, että kyllähän se 
satoja euroja maksaa ihmisille joka tapauk-
sessa kuukaudessa. Ja sitten Kela on mak-
sanut ne fysioterapiat, on ollut ilmaisia. Et 
nyt mun mies muuttui kesällä vanhukseksi. 
Hän täytti 65. Niin nää palvelut muuttui 
nyt kunnan puolelle. (H12)

Iän lisäksi tietyt diagnoosit oikeuttavat 
joihinkin palveluihin – ja vastaavasti 
diagnoosin puute sulkee näiden palve-
luiden ulkopuolelle, vaikka tarve olisi 
arjen käytäntöjen kannalta perusteltu. 
Esimerkiksi maksuttomia vaippoja ei 
välttämättä saa ilman diagnoosia inkon-
tinenssista, vaikka vaippojen tarve olisi 
säännöllinen: 

Niitä vaippoja taas käytetään sen takia, 
että äiti käyttää nukahtamislääkkeitä, niin 
hän ei voi yöllä nousta sieltä sängystä ylös 
ja lähteä vessaan tai edes ihan portatiiville, 
ettei ihan kaadu. (H6) 

Erityisen vaikea taloudellinen tilanne 
oli elämäkertahaastatteluihin osallistu-
neilla, sillä heistä lähes kaikilla oli tai 
oli ollut velkoja ulosotossa. Ulosoton 
vuoksi heillä ei ollut säästöjä tai omai-
suutta, mikä teki taloudellisesta va-
rautumisesta tulevaan hyvin haastavaa. 
Lisäksi heillä oli matala eläke ja mo-
nen taloutta kuormittivat paitsi omat 
sairaudet ja hoivan tarpeet, niin myös 
riippuvuudet sekä taloudellista tukea 
tarvitsevat läheiset. Teemahaastattelui-
hin osallistuneista erityisen vaikea ti-
lanne oli niillä, jotka kertoivat omasta 
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tai läheisen joutumisesta taloudellisen 
hyväksikäytön tai jopa rikoksen uh-
riksi. Etenkin ne ikääntyneet, joilla on 
heikko terveys ja merkittävä hoivan 
tarve, ovat todennäköisimmin taloudel-
lisen hyväksikäytön kohteena (Choi & 
Cude 2021). Erään haastateltavan (H10) 
muistisairautta sairastavan kumppanin 
tililtä oli kadonnut suuria summia, eikä 
tiedetty miten tai minne. Toinen haas-
tateltava (H17) kuvasi hänen kotonaan 
säilyttämiensä käteisvarojen kadonneen, 
kun yksityisen siivouspalvelun työnte-
kijä oli työskennellyt siellä. Taloudelli-
seen toimintakykyyn sisältyy myös va-
rautuminen rikosten tai hyväksikäytön 
suhteen, mikä etenkin muistisairauksia 
sairastaville voi olla erittäin vaikeaa (ks. 
Ariesen ym. 2024).

johtopäätökset

Olemme analysoineet hoivakustannus-
ten hallinnointia ja eritelleet sitä, millais-
ta taloudellista lukutaitoa se edellyttää. 
Analyysi osoittaa, että hoivan tarpeisiin 
vastaamisesta aiheutuvien kustannusten 
hallinnointi edellyttää monipuolista ta-
loudellista lukutaitoa, sillä kustannukset 
ovat moninaisia, vaihtelevia ja ajoittain 
vaikeasti hallinnoitavia osin siksi, että 
palveluiden tarvetta ja kustannuksia on 
vaikea arvioida ja ennakoida. 

Erityisen haastavan tilanteesta tekee se, 
että iäkkäillä ihmisillä tulot eivät juuri li-
säänny, sillä he ovat pääasiassa eläkkeellä. 
Hoivakustannusten kattamisessa auttavat 
etuudet, kuten eläkettä saavan hoitotuki, 
omaishoidon tuki, kun omaishoitaja on 
saatavilla, terveydenhuollon maksukatto 
ja sosiaalihuollon asiakasmaksujen koh-
tuullistaminen. Toisaalta myös näiden 
etuuksien hakeminen vaatii taloudellis-

ta lukutaitoa, ja sen tarvetta on lisännyt 
myös hoivapolitiikassa viime vuosikym-
meninä korostettu yksilön vastuu ja pal-
veluiden markkinaehtoisuus (ks. Pulkki 
ym. 2024). Hoivapolitiikan muutosten 
myötä palveluita käyttävien ikääntynei-
den on yhä enemmän oltava markki-
nakansalaisia, jotka etsivät, vertailevat ja 
valitsevat palveluita ja hyödyntävät erilai-
sia maksutapoja, kuten palveluseteleitä, 
kotitalousvähennystä ja yhä useammin 
omaa rahaa ostaessaan yritysten tarjo-
amia palveluita (ks. Zechner ym. 2022; 
Karsio 2024). Taloudellisen lukutaidon 
näkökulmasta hoivakustannusten hallin-
nointi edellyttää hyvin samantyyppistä 
tietoa, taitoa ja osaamista kuin taloudel-
listen instrumenttien, kuten luottojen, 
korkojen ja vakuutusten suhteen, mutta 
hoiva luo siihen erityisen kontekstin yh-
täältä palvelujärjestelmän ja sitä ohjaavan 
hoivapolitiikan kautta ja toisaalta yksi-
löiden elämäntilanteen vuoksi.

Hoivassa tilanne on erityisen vaativa, 
sillä oma tai läheisen hoivan tarve on 
sairauksineen, toimintakyvyn heikke-
nemisineen, toisten tukeen ja apuun 
turvautumisineen tai hoivavelvoittei-
neen itsessään varsin kuormittava. Täl-
löin kompleksisten hoivakustannusten 
selvittämisen ja hallinnoinnin haasta-
vuus voi tuoda arkeen yhden kuormi-
tustekijän lisää, silloinkin kun talou-
dellinen tilanne on hyvä. Etenkin eri 
taloudessa asuville omaisiaan hoivaavil-
le vastuu hoivaa tarvitsevan henkilön 
taloudesta voi olla raskas (ks. Pulkki 
ym. 2024). Tähän voisi tarjoa matalan 
kynnyksen taloudellisen lukutaidon 
koulutusta, joka tosin yksilön vastuu-
ta korostavana heijastaisi 2020-luvun 
hoivapolitiikkaa. Ennemminkin on 
tarpeen kysyä, missä määrin niin pe-
rustavanlaatuisen tarpeen kuin hoivan 
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vastaamisen tulee olla taloudellisesta 
lukutaidosta riippuvaista?

Tutkimuksemme toteuttamiseen liit-
tyy erilaisia vahvuuksia ja heikkouksia. 
Koska kyse on vähän tutkitusta aihees-
ta, tarjosi haastatteluihin pohjaava ai-
neistonkeruu monipuolisen ja avoimen 
keinon kartoittaa hoivakustannuksia 
ja niiden hallinnointia. Haastatteluissa 
tuotiin esiin monia sellaisia kustannuk-
sia, joiden selvittäminen kyselytutki-
muksen keinoin olisi haastavaa. Tällaisia 
olivat etenkin kustannukset, jotka si-
joittuvat hoivan tarpeen aikaansaami-
en ja muiden arkielämän kustannusten 
rajapinnalle. Tutkimukseen osallistunei-
den tavat puhua rahankäytöstä poik-
kesivat toisistaan, eivätkä osallistujat 
välttämättä muistaneet tai halunneet ni-
metä kaikkia hoivaan kytkeytyviä kus-
tannuksia. Haastattelujen avulla päästiin 
käsiksi hoivakustannusten merkityksiin 
sekä niitä koskeviin valintoihin, mutta 
yhteismitallista tietoa kustannusten 
suuruudesta ne eivät tuottaneet.

Tarve aihepiirin tutkimukselle on suu-
ri, sillä perustieto siitä, mitä hoiva sitä 
tarvitseville ja heidän läheisilleen mak-
saa, puuttuu. Lisää tutkimusta tarvittai-
siin muun muassa hoivakustannusten 
muutoksista ajan mittaan, kustannus-
ten priorisoinnista ja niiden jakami-
sesta sekä hoivapolitiikan muutosten 
vaikutuksista. Taloudellisen lukutaidon 
tutkimuksessa lähtökohtana on usein 
se, että elämänkaaren loppupuolella 
ollaan taloudellisesti vakaassa asemas-
sa ja keskeisin taloudellinen tavoite on 
käyttää varat siten, että ne riittävät lop-
puelämän (Mitchell & Lusardi 2024). 
Hoivan tarvetta ja siitä aiheutuvia kus-
tannuksia ei näissä tutkimuksissa juuri 
huomioida, vaikka se olisi tarpeen. Yhtä 

lailla hoivaa käsittelevässä tutkimukses-
sa itse katettujen hoivakustannusten 
tutkimus on vielä vähäistä. Kuten ana-
lyysimme osoittaa, hoivakustannusten 
kattaminen edellyttää niin taloudellis-
ta, terveyden, että hoivapalveluiden tai 
pitkäaikaishoidon lukutaitoa (Rees ym. 
2018). Tärkeää on myös huomioida yhä 
enemmän niitä konteksteja, joissa ei 
vain taloutta, vaan myös hoivakustan-
nuksia hallinnoidaan, sillä hoivan tar-
ve heikentää mahdollisuuksia ja kykyä 
toimia. Eläkepolitiikka takaa suurelle 
osalle ikääntyneistä kohtuullisen toi-
meentulon, mutta millainen hoivapoli-
tiikka takaa sen, että hoivaan on myös 
pienituloisilla varaa?
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English Summary

Minna Zechner & Tiina Sihto & Anni Hagelin: What does care cost for care recei-
vers and their families? Analyzing care costs through the lens of financial literacy

The study analyses the costs of caring for older adults (over 65 years of age) in 
need of care and their members of kin. The data consists of thematic and life cour-
se interviews, as well as a questionnaire. We make use of the theoretical framework 
of financial literacy. Financial literacy includes the ability to understand one’s own 
economy and economic behavior, the ability to search for, find, understand, and 
interpret key economic information. Additionally, it includes the skills to make 
appropriate decisions related to one’s own economy and understand their con-
sequences. Based on the data, care creates recurring costs. Interpretations on the 
costs varied. In addition to the cost of services and medicines, care need generate, 
for example, increased water or clothing costs. Financial literacy declines with age, 
and memory disorders in particular impact financial literacy and increase the risk 
of older adults being financially abused.


